
Prot. N° 184                                                            Del 14 GEN. 2011

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 11 del 14 Gennaio 2011

OGGETTO: Ricorso al TAR Basilicata Ditta DI LEVA Alfonso - Costituzione in giudizio. 

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme  volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella  
L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei  Soci  con delibera n. 3 del  10 gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

CONSIDERATO  che  al  L.R.  n°  18/2010  al  comma  3,  dell’art.  38  prevede  che  sino 
all’approvazione dei nuovi statuti e regolamenti si applicano lo statuto ed i regolamenti  
approvati ai sensi della L.R. n° 41/98; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

1



VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;      

PREMESSO che con  atto di citazione dinanzi al Tribunale di Potenza il Geom. Alfonso 
DI  LEVA,  a  mezzo  del  proprio  legale  Avv.  Monica  DE  LUCA,  ha  citato  il  Consorzio 
all’udienza del 12 febbraio 2011, per vedersi riconoscere le causali risarcitorie derivanti  
dalla  condotta  del  Consorzio  per  l’inadempimento  di  cui  al  verbale  di  accordo  del 
23.09.2003,  danni  stimati  da  controparte  in  €  379.999,14  per  danno  emergente  e 
€ 445.056,25 per lucro cessante per un totale di € 825.055,39;

CHE in data 29/09/2010, con nota Prot. ASI n. 7322/2010 il Geom. DI LEVA Alfonso ha 
avanzato  richiesta  di  accesso  agli  atti  ai  sensi  della  L.  n.  241/90,  in  merito  alla 
documentazione relativa all’assegnazione di un lotto di terreno alla Società COMES;

CHE con nota del 15/10/2010, registrata al Prot. ASI al n. 7679 del 15/10/2010, il Geom. 
DI LEVA è stato invitato presso gli uffici consortili a visionare la documentazione richiesta;

CHE con successiva nota del 17/11/2010, Prot. ASI n. 8365/2010 il Geom. DI LEVA ha 
formalmente chiesto i seguenti atti:

1. Comunicazione all’ASI della ditta COMES della data di inizio lavori per sopralluogo 
di rito da parte dell’ufficio tecnico dell’Ente riferiti alla nuova concessione edilizia;
2. Verbale si sopralluogo ASI / COMES;
3. Atto di immissione in possesso ASI /COMES;
4. Delibera consortile del  25/09/2003  relativa all’impegno della  COMES a versare 
l’importo di € 128.906,94;
5. Atto notarile di compravendita del 9.05.2005 ASI / COMES;
6. Documentazione  attestante  l’avvenuto  versamento  da  parte  della  COMES  di 
£. 5.394.000 per istruttoria pratica relativa al primo progetto (del. n. 106/2000);
7. Documentazione  attestante  l’avvenuto  versamento  da  parte  della  COMES  di 
€ 128.906,94 per costo terreni più oneri diversi; 

CHE con nota Prot. n. 8220 del 10/11/2010 il Consorzio, esaminato l’atto di citazione ed il  
sottostante  interesse  giuridico  del  Geom.  DI  LEVA  ha  consentito  l’accesso  alla  sola 
documentazione afferente  l’atto  di  immissione in  possesso ASI/COMES del  5/11/2003 
protocollo n. 8180 del 5/11/2003 e l’atto notarile di compravendita del 9.05.2005 per Notar 
Antonio DI LIZIA Rep. n. 76022, Racc. 12290 registrato in data 31/05/2002 e trascritto in 
data 01/06/2005 al n. 10394/6949, considerato che l’ulteriore documentazione richiesta 
non risultava inerente a posizioni giuridiche vantate dalla stessa ditta  DI LEVA;

VISTO  il  ricorso al TAR Basilicata acquisito al protocollo consortile al n. 39/2011 con il  
quale il  Geom. DI LEVA ha richiesto l’acquisizione della restante documentazione non 
inoltrata dall’ASI, rilevando un eccesso di potere per carenza ed insufficienza del rifiuto, 
differimento e limitazione del diritto di accesso; 

RITENUTO necessario resistere alle pretese attoree e costituirsi in giudizio, conferendo 
l’incarico di  legali  di  fiducia  dell’Ente  all’Avv.  Roberto Cassano –  Responsabile  Ufficio 
Legale congiuntamente all’Avv. Pietro Basile, consulente dell’Ente, affinché pongano in 

2



essere ogni azione utile e necessaria per la tutela degli interessi dell’Ente, prevedendo un 
impegno di spesa per il solo professionista esterno di € 2.000,00 oltre IVA e Cassa se  
dovuta, mentre all’Avv. Roberto CASSANO saranno retrocessi solo gli onorari ed i diritti  
eventualmente riconosciuti al Consorzio dall’autorità giudiziaria; 

Tanto premesso,  visto il parere favorevole espresso in calce dal Direttore Generale F.F. ai 
sensi dell’art. 24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, costituisce parte integrante 
della presente delibera;

con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di prendere atto del  ricorso al TAR Basilicata acquisito al protocollo consortile al 
n. 39/2011 con il  quale il  Geom. DI LEVA ha richiesto l’acquisizione della restante 
documentazione richiesta ai sensi della L. n. 241/90, non inoltrata dall’ASI, rilevando 
un eccesso di potere per carenza ed insufficienza del rifiuto, differimento e limitazione 
del diritto di accesso; 

2. di decidere per la costituzione in giudizio conferendo l’incarico di legali di fiducia 
dell’Ente all’Avv. Roberto Cassano – Responsabile Ufficio Legale congiuntamente al­
l’Avv. Pietro Basile, consulente dell’Ente, affinché pongano in essere ogni azione utile 
e necessaria per la tutela degli interessi dell’Ente, prevedendo un impegno di spesa 
per il solo professionista esterno di € 2.000,00 oltre IVA e Cassa se dovuta, mentre al­
l’Avv. Roberto CASSANO saranno retrocessi solo gli onorari ed i diritti eventualmente 
riconosciuti al Consorzio dall’autorità giudiziaria; 

3. di  imputare  il  suddetto  importo  sulla  voce  “Spese  Legali”  del  vigente  bilancio 
consortile;  
4. di  dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premessa  e  nel  
dispositivo della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge. 

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

3



Parere dell’Ufficio Legale:
Visto il ricorso al TAR Basilicata acquisito al protocollo consortile al n. 39/2011 con il 
quale  il  Geom.  DI  LEVA  ha  richiesto  l’acquisizione  della  restante  documentazione 
richiesta ai sensi della L. n. 241/90, non inoltrata dall’ASI, rilevando un eccesso di potere  
per carenza ed insufficienza del rifiuto, differimento e limitazione del diritto di accesso, si 
ritiene necessaria la costituzione in giudizio dell’Ente, prevedendosi un impegno di spesa 
presunto per diritti ed onorari di giudizio pari a € 2.000,00, oltre oneri di legge se dovuti.  
                                                                                                       Firmato 
                                                                                  IL RESPONSABILE UFFICIO 
LEGALE
                                                                                             Avv. Roberto CASSANO
Tito lì, 11/01/2010

Parere del Dirigente Amministrativo:
Vista  la  spesa  prevista  dalla  presente  proposta  di  delibera,  per  quanto  di  propria 
competenza  relativa  alla  imputazione  contabile,  si  certifica  la  copertura  della  spesa 
prevista  pari  a € 2.000,00 oltre oneri  di  legge se dovuti,   con imputazione alla voce  
“Spese Legali” del vigente bilancio consortile.
                                                                                                            Firmato 
                                                                                    IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
                                                                                                 Geom. Alfredo ROCCO
Tito lì 11/01/2010

Visto del Direttore Generale F.F.:
Si attesta la legittimità dell’atto.

                             Firmato
           IL DIRETTORE GENERALE 

F.F.
                                                                                                      Alfredo ROCCO 
Tito lì, 14/01/2010

4


